Sed contrariam opinionem (imo quod nec in hoc
 casu valeat contractus officialis) tenuit d. gl. in l. 1. C. de
 contractibus iud. quam sequitur Bald. & Saicetus, in d.l.
 quisquis. C. si certum petatur, & est communis opinio, se-
 cundum Iaf. in d.l. principalibus, n. 2. vers. prædictum, & se-
 quitur Auiles, in cc. pp. c. 2. gl. verb. de mercaduria, n. 27.
 quod est hodie dispositum per l. 2. tit. 6. lib. 3. recap.
 Greg. verb. inez qualquier * in d.l. 5. & est l. 9. tit. 15. lib.
 12. ordinamenti, vbi Didacus Perez, quod declarat A-
 uend. in cc. pp. c. 2. n. 22. lib. 1. & Azeuedo, ibi, in d.l. 6. n.
 11. Rolandus, cons. 83. n. 9. vol. 2. Villalobos, ver. b. iudex,
 n. 154. Matienço, in dial. relatoris, 3. p. c. 27. ex n. 27. & 31.

S V M M A R I V M.

- 1 Monachus quoad acquirendum æquiparatur filio non seruo.
- 2 Per ingressum Monasterii exstinguitur macula, & natura-
les efficitur legitimus.
- 3 Seruus per ingressum religionis efficitur l. ber.
- 4 Monachi possunt esse testes, non vero serui.
- 5 Seruitus mortuari æquiparatur.
- 6 Monachus facta professione pro mortuo habetur.
- 7 Monachus sine licentia sui abbatis non recedit à monasterio.
- 8 Abbas potest monachum castigare, cum habeat ordinariam
iurisdictionem.
- 9 Seruus non potest habere proprium, nec monachus.
- 10 Cum licentia prelati potest monachus proprium habere.
- 11 Monachus & seruus non compelluntur adire hereditatem.
- 12 Seruus & monachus, non possunt exercere officium tabel-
lionis.
- 13 Civilis obligatio non cadit in seruo, & quid in monacho.
- 14 Monachus filio magis quam seruo assimilatur.
- 15 Monachus qui est in scholis, potest permutare.
- 16 Pater sicut vendicat filium, ita abbas monachum.
- 17 Lex fin. C. de bonis, quæ liberis, declaratur.
- 18 Exceptio Macedoniana, quæ competit filio, competit & mo-
nacho.
- 19 Veritas facit, quod monachus æquiparetur filio aut seruo.
- 20 Maior potestas est in patre circa filium quam in abbate cir-
ca monachum.
- 21 Monachus acquiritur infanti.
- 22 Seruus potest liberari à seruitute, sed monachus à regula non
liberatur.

QVÆST. CCCCXLVI.

Vtrum per monachum fugitiuum acquiratur monasterio posses-
 sio, sicut per seruum, qui est in fuga. Communis contra com-
 munem.

Nunc autem se obtulit quædam contraria commu-
 nis, in qua videbis quam plurima singularia, per
 Doctores in variis locis adducta, per nullum tamen sic
 congesta. Et dubium est, an sicut acquiratur possessio
 domino per seruum, qui est in fuga, vt in l. 1. §. seruum
 qui in fuga. ff. de acquirend. posses. ita & per monachum
 fugitiuum acquiratur monasterio. Et acquiri monasterio
 tenet Bart. in d. §. per seruum, numer. 2. quia monachus
 non acquirit ratione possessionis, sed ratione monasti-
 cæ obedientiæ, vt tenet gloss. in l. quidquid. ff. de acqui-
 rend. posses. & ibi Bart. & est etiam gl. in l. cum heredes. §.
 si. ff. eod. & ibi Angelus, & Imola, ad quod est bonus
 text. in c. Abbas. 18. q. 2. vbi monachus fugitiuus reuo-
 catur, cum omnibus per eum quæsitis: notat Abb. in c.
 quod à te. num. 7. de clericis coniugatis, & facit text. in au-
 thentic. de sanctissimis Episcopis. §. si fugitiuus, & hanc opi-
 nionem dixit cōmuniorem Arelinus, in d. §. per seruum,
 licet primam reputet veriorē. Et ad plenam veritatē
 huius communis contrariæ discutiendum est, an mo-
 nachus potius seruo, quam filiofamilias æquiparandus
 sit, & in primis videtur durum, quod seruo æquipare-
 tur, qui seruitio, & obsequio Dei est emancipatus, &
 perfectissimum sibi assumpsit statum, vt in d. authentic.
 de monachis, in princip. & traditur per Bart. in d. §. final. C.
 de pactis. Præterea per monachatum omnis exstinguitur
 macula, vt in d. authentic. de monachis, in principio, & sicut
 per oblationem curiæ illegitimus efficitur legitimus,
 vt est gloss. in authentic. de heredibus ab intestato venientibus,
 §. quibus in parte, sic per ingressum religionis fi-
 lius

Sed contrariam opinionem (imo quod monachus
 in acquisitione possessionis æquiparetur seruo, & non
 filio) tenent Iacobus de Bellouiso, & Angelus, in d. au-
 thentic. de sanctissimis Episcopis. §. si fugitiuus, & hanc opi-
 nionem dixit cōmuniorem Arelinus, in d. §. per seruum,
 licet primam reputet veriorē. Et ad plenam veritatē
 huius communis contrariæ discutiendum est, an mo-
 nachus potius seruo, quam filiofamilias æquiparandus
 sit, & in primis videtur durum, quod seruo æquipare-
 tur, qui seruitio, & obsequio Dei est emancipatus, &
 perfectissimum sibi assumpsit statum, vt in d. authentic.
 de monachis, in princip. & traditur per Bart. in d. §. final. C.
 de pactis. Præterea per monachatum omnis exstinguitur
 macula, vt in d. authentic. de monachis, in principio, & sicut
 per oblationem curiæ illegitimus efficitur legitimus,
 vt est gloss. in authentic. de heredibus ab intestato venientibus,
 §. quibus in parte, sic per ingressum religionis fi-
 lius

lius naturalis efficitur legitimus. Ita Guillelmus, & Bart. column. 5. in l. 1. C. de sacrosanctis Ecclesiis. Imola, in l. necessariis, in fine. ff. de acquirenda hereditate, Iason, in authentica non licet, n. 4. C. de liberis prateritis, & plura cumulat Felinus, in c. cum deputati, in princ. de iud. & Curtius, in d. authentica non licet, n. 11. Palatius Rubeus, in l. 49. Tauri, col. penultima. Secundo pro hac sententia facit, quod non æquiparetur seruo, quia ille qui alias erat seruus per ingressum religionis efficitur liber, vt in c. si seruus. 54. distinctione, & in c. si quis incognitus 17. q. 2. & in authentic. de monachis, §. sanctissimus, & §. si inter, & probat text. in l. 6. tit. 7. p. 1. & Cardinalis, in clem. 1. n. 7. de sequestratione possess. & fruct. Preterea, quod male æquiparetur seruo, tenet gloff. in princip. Inst. de iure personali, quæ ex hoc infert, quod licet serui non possint esse testes, monachi autem possunt esse. Ita gloff. singularis, in d. authent. de monachis, §. cogitandum, verb. testes, & adducit Abb. (post alios) in c. cum nunciis, nu. 4. de testibus, Ias. in authentic. ingressi, num. 19. C. de sacrosanctis Eccles. vbi (post alios) idem dicit esse in fratribus minoribus, & mendicantibus.

Sed ex aduerso videtur dicendum quod monachus seruo æquiparetur, ex tex. in c. multos 54. distinctione, ibi, * vel ab humano seruitio liber recedat, qui diuino amore districtiorem appetit subire seruitutem. * Et rursus comprobatur, quia seruitus mortalitati æquiparatur, vt in l. seruitutem. ff. de regulis iuris (cum aliis,) sed monachus habetur pro mortuo, vt in c. placuit, 16. q. 1. authent. de nuptiis, §. sed occasione, collatione 4. Facit etiam, quia ille, cui ab aliquo non datur recedendi licentia, seruus dicitur, nihil enim à specie seruitutis differt, cui non datur facultas recedendi, l. 2. de libero homine exhibendo. Sed monachus sine licentia sui Abbatis à monasterio recedere non potest, imo extra monasterium est tanquam piscis sine aqua, vt in d. c. placuit, & in c. monachi, 16. q. 1. comprobatur etiam, quia quemadmodum seruus non habet velle, nec nolle, sed est domino subiectus, ita voluntas monachi dependet à voluntate sui prælati, vt in cap. non dicatis, 12. qu. 1. & in c. si religiosus, de electione, lib. 6. & in c. si de sepul. lib. 6. & notat (singulariter distinguendo) Decius, in c. ad nostram, num. 2. de appellationibus. Probatur etiam, quia sicut seruus potest puniri per dominum, vt in l. vnica. C. de emendatione seruorum, l. 1. & 2. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris: ita etiam Abbas potest monachum castigare, vt in c. nullum, 18. q. 2. Abbas enim quoad monachos ordinariam habet iurisdictionem, & potestatem: ita Innocentius, in c. vt fama, de sententia excommunicationis, & Calderinus, cons. 20. & etiam cum verberibus, si excellus qualitas hoc requirat, vt in c. cum beatus 45. dist. Debet tamen seueritatem disciplinæ, cum misericordia moderare, vt in c. disciplina, & in c. licet nunquam 45. dist. (cum adductis per Abb. in d. c. ad nostram, & per Decium, n. 4.) facit etiam, quia seruus proprium habere non potest, vt in c. illud 13. q. 2. & ita monachus non potest habere, vt in c. ad monasterium, de statu reg. (vbi narratur beati Gregorij exemplum) & facit text. in d. c. non dicatis, vbi prohibetur monacho, ne ab aliquo occulte literas, vel proprium possit recipere (intelligendo tamen illud de literis, prout intelligit Innocentius, in c. cum 1. & A. de re iudicata, & Abb. ibi, n. 30. Felinus, num. 12.) preterea seruo licet habere peculium, non solum domino concedente expresse, sed etiam sciante, & tacente, tex. in l. quam Tuberonis, ff. de peculio, & ita etiã monachus potest habere peculium, nec obstat c. Ioannes, de regularibus, ibi, * nequidquam peculiare habere, * quod intelligitur, sine licentia prælati, cum eius vero licentia bene potest habere, declarando, vt per Abb. in d. c. Ioannes, num. 6. & in c. cum quibusdam, de fideiussoribus, & late per Felinum, in c. cum M. de constitutionibus, n. 26. & per Bald. in l. si in si. C. quod cum eo. Et hac æquiparatione de monacho ad seruum vtitur Bart. in quamplurib. locis, in l. 1. §. si usufructuarius, & in l. 3. §. quod seruus, ff. de stipulatione seruorum: imo totus titulus de stipulatione seruorum, habet locum in monacho, secundum Abb. in d. c. quod qui, & sic hereditatem monacho delatam potest prælatus repudiare, vt resoluit Menchaca,

lib. 3. de successione, creatione, §. 21. n. 254. qui refert in hoc duas opiniones communes contrarias. Facit etiam, quia sicut seruus non cogitur adire hereditatem, & facit veritate substitutum, vt in l. 3. C. de hered. inst. ita & monachus, secundum Bart. in l. 1. ff. de vulg. & est communis opinio, secundum Ias. ibi, num. 42. & dixit etiam communem idem Ias. in l. cum proponas, num. 21. C. de hered. instituendis, & dixit etiam communem Ripa, num. 151. & Corrauius, in l. post adiam, num. 21. C. de impuberum. Et facit pro hac sententia, quod dicit Bart. in l. cum fundus, §. seruum tuum, num. 5. ff. si certum petatur, qui dispositionem illius rex. (& etiam quamlibet aliam) ampliatur, loquentis de monacho ad seruum, & è contra. Ita Innocentius, in c. cum olim de priuileg. & hanc æquiparationem Bart. dixit esse communiter approbatam Ias. n. 17. pro qua facit etiam, quod dixit Bart. in l. ex parte, nu. 1. ff. de petulio legato, quem sequitur Ias. in §. actiones autem, num. 23. Inst. de actionibus, & facit etiam elegans quaestio glossæ, in d. c. non dicatis, vbi requirit, an vestis, quam portat monachus, dicatur sua, & arguit de monacho ad seruum. Vide etiam, quod ex hac æquiparatione dicit Paulus, in l. non idcirco, §. cum postea, ff. de iud. & in l. vix certis, ff. eod. faciunt etiam plura tradita per Abb. in c. quanto, de officio ordinarij, Ias. in l. 1. §. item acquirimus, num. 2. & in l. quidquid, ff. de acquirenda possessione. Ex quibus succedit, quod sicut seruus non potest esse tabellio, vt in l. generali C. de tab. & scrib. li. 10. ita etiam nec monachus, secundum late adducta per Decium, in c. decernimus, de iud. & per Cagnolium, in l. in omnibus causis, ff. de regulis iuris, imo videtur, quod sit strictior seruitus monachorum, vt in c. seruos, 54. distinct. Quod optimo iure comprobatur, nam licet sit verum, quod in seruo non cadat obligatio ciuiliis, vt in l. quod attinet, ff. de regulis iuris, & in l. in personam, ff. eod. tamen obligatio naturalis bene cadit, vt in l. serui, ff. de actionibus, & in l. naturaliter, ff. de conditione indebiti: tamen in monacho, nec ciuiliis, nec naturalis: adeo enim proprio consensu iura priuant, vt nec naturalem obligationem in eo velint consistere, ita dixit Hostiensis in summa, tit. de fideiussoribus, §. pro quo, vers. quis idem, & comprobatur bene Abb. in c. ex rescripto, tertio notabili, vbi eum simpliciter sequitur Felinus, idem tenet Ias. in l. naturaliter, ff. de conditione indebiti, & est verior opinio, secundum Cagnolium, in l. personam, num. 3. ff. de regulis iuris, & tenet etiam Faber, (quem ipsi non allegant) in §. at nec, n. 8. Inst. de fideiussoribus: tamen verum est, quod Abb. (sibi contrarius) voluit, quod obligetur naturaliter, arguendo de monacho ad seruum, in cons. 104. n. 4. vol. 1. Facit etiam, quod dicit Bald. in l. qui manumittuntur, C. de operis libertorum, vbi arguendo de seruo manumisso, ad monachum habentem licentiam transeundi ad aliud monasterium, dicit, quod non pertinebit ad Abbatem primi monasterij inquirere deinde vbi moratur, nec eum ad monasterium reuocare, quia iam manumissus est.

Sed contrariam opinionem (imo quod monachus potius filio assimilatur quam seruo) ex sequentibus comprobabis: & primo, quia sicut filiusfamilias non potest agere super iniuria tibi illata, nisi pater sit absens, vt in l. sed si vnus, §. filiusfamilias, ff. de iniuriis, & in l. si longius, §. de iud. idem dicendum est in monacho. Ita gloff. in c. non dicatis, & vtrouque doctores, tenet etiam Albericus, in l. cum filius, num. 3. ff. si certum petatur, gloff. Abb. & Felinus, in c. parochianos, & in c. cum desideres, de sententia excommunicationis. Et ita per hoc argumentum tenet Faber, in §. qua diximus, in 2. tit. Inst. quod cum eo. Item, quia sicut filiusfamilias, qui est in scholis, potest mutare, ita & monachus: concessa enim licentia sibi ad studendum, censentur etiam concessa ea omnia, sine quibus studere non potest, ita gloff. in d. c. non dicatis, & in l. si longius, §. 1. & in c. ex parte, de accusationibus: imo etiam sicut filius recipiendo necessaria ad studium patrem obligat, vt in l. Macedonianum, & in l. sed Iulianus, §. proinde, ff. eodem titulo: ita & monachus potest obligare monasterium pro debito contracto causa studij. Ita concludit Archidiaconus, in cap. 2. de clericis vel monachi, ib. 6. & in c. cum pastoris, quest. 7. Faber,

Ad l. si. ff. si certum petatur. Communis contra communem.

Textus in l. si. vers. sed et si cum scio. ff. si certum petatur. Est valde difficilis intellectu, prout dicunt omnes ibi, & habet plures intellectus, inter quos gloss. ibi duos enumerat, alterum Ioannis, & alterum Azonis, & intellectus Ioannis est communis, secundum Alex. ibi, n. 13. & secundum Iason. in principio, sed ille intellectus communiter approbatur, secundum Albericum ibi, n. 2. dicens intellectum Azonis esse communiter approbatum.

QV AEST. CCCCXLVIII.

Verum iuramentum calumnia excuset à condemnatione expensarum. Communis contra communem.

Dubium est elegans in iure, nunquid iuramentum calumniae excuset ab expensis. Et gloss. in c. finem litibus, de dolo & contumacia, ubi Abb. num. 21. concludunt, quod non excusatur quis per praedictum iuramentum, & ita tenet totus mundus, secundum Sali ce tum, in l. qui lumen. in fin. C. qui accusare non poss. & secundum Alex. & Ias. num. 11. in l. proferendum §. fin autem alterutra. C. de iudiciis. Ieruatur communiter secundum Alexand. in l. athletas. §. calumniatur, nu. 3. ff. ex quibus causis infamia irrogatur.

Sed contrariam opinionem; imo quod sit adhibenda distinctio, ut excusetur ab expensis, ratione praesumptae calumniae, non tamen ab expensis venientibus ratione temeritatis, & absque dolo, seu malitia, vel calumnia. Et haec dixit communem Alexan. in l. ait praetor, in principio, n. 6. ff. de iureiurando, & vide bonam glossam, verb. solo, in authentic. de iudicibus, §. oportet. Prima tamen opinio verior est, & tenenda, & ita communiter practicatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Delatio iuramenti in causa matrimoniali, qualiter fiat.
- 2 Lex 10. tit. 11. p. 1. declaratur.
- 3 In causa criminali, etiam in defectu probationis, non deferretur iuramentum.
- 4 Habenti sensibilem probationem, potest deferri iuramentum.
- 5 Cum uno teste, & aliis adminiculis, deferretur iuramentum.
- 6 Disparitas qualitatis facit ut non deferatur iuramentum.
- 7 Matrimonium non compellitur quis contrahere, data inaequalitate, siam probatio sit plena ad contrahendum.

QV AEST. CCCCXLIX.

Verum in causa matrimoniali sit locus delationi iuramenti. Communis contra communem, & quid iure regio.

Dubium esse solet an in causa matrimoniali sit locus delationi iuramenti, & quod non sit locus, videtur tenere gloss. verb. agatur, in l. 3. ff. de iureiurando, & intellige hanc quaestionem de iuramento voluntario, vel iudiciali, secundum gloss. in c. mulieri, de iureiurando, quam sequuntur doctores, in d. l. 3. ubi Alexand. Ang. & Ias. & Hieronymus Gigas, conf. 41. nu. 17. Bart. autem (post Iacobum Butricarium) in d. l. 3. n. 2. distinguit hoc modo, quod aut iuramentum deferretur actori, ad matrimonium contrahendum: ut, volo esse tua vxor, si iuraueris, & tunc valet quasi de nouo contrahatur matrimonium: aut deferretur reo ad matrimonium dissoluendum, & tunc non potest deferri, quia non debet esse in partium voluntate, & hanc distinctionem dixit communem Alexand. ibi, num. 16. (& post eum Pomates) dixit etiam communem additio ad Bart. & hanc distinctionem adducit ibi Ias. n. 25. allegando glossam primam in c. super eo, de eo qui cognouit consanguineam vxoris suae, ubi intelligit glossam verb. agatur, supra allegatam, quam diximus tenere, quod non esset locus delationi, in delatione negatiua, ut in 2. p. distinctionis.

Sed

Faber, in d. §. que diximus, num. 7. & est communis opinio, secundum Abb. conf. 88. volu. 1. numer. 6. & hoc argumento de monacho ad filium vitur Faber, in §. patitur, num. 5. Instit. de iniuriis, & gloss. singularis, in l. 1. §. per hanc, ff. de rei vindicatione, dicens, quod sicut pater vendicat filium suum, ita Abbas suum monachum, adiecta causa de iure canonico, & eam glossam sequuntur doctores ibi, & Angelus, in §. prauidicialis, Inst. de actionib. Abb. in c. non ex vobis, de spons. & in c. 1. num. 3. quod metus causa, & in d. consil. 88. & Felinus post Abb. in d. c. illud, de presumptionibus. Hinc etiam succedit, quod sicut filius succedit tanquam suus, & agnatus, ita & monachus, l. Deo nobis. C. de Episcopis & clericis, & in §. hoc etiam, & ibi notat Bart. & Bald. & est tex. in l. si ex causa. §. Papinianus, ff. de minoribus, & est communis opinio, secundum Ias. in l. sub conditione, num. 1. ff. de liber & posthumis, & dicit etiam communem Iason in l. patre furioso, num. 47. ff. de his, qui sunt sui vel alieni. Facit etiam, quia dispositio tex. in l. fin. C. de bonis qua lib. in principio, procedit in monacho. Ita Bart. in l. 1. ff. de vulgari, & est communis opinio, secundum Ias. ibi, n. 42. & secundum Corrasium, in l. post aditam, n. 23. de impub. Facit etiam elegans quaestio Bart. in authentica, excipitur. C. de bonis qua lib. & latius per eundem, in q. 12. Ias. in authentica, ingressi, n. 39. C. de sacrosanctis Eccl. Gualdenfis de arte testandi, tit. 6. cautela 63. Facit praeterea, quod sicut si filius familias accepisset pecunias mutuo, ut se aleret, competeret actio mutuandi contra patrem, ut tenet Bart. in l. libertis, quos, §. 1. ff. de alimentis & cibariis leg. ita competeret contra monasterium, si monachus in aliqua necessitate constitutus eas accepisset. Felinus, in c. cum dilecti, n. 16. de scriptis.

Ex qua aequiparatione quaerit singulariter Faber, in d. §. que diximus, num. 8. an exceptio Macedoniani competens filio, competat etiam monacho: & dicit videri quod sic, per aequiparationem factam: sed dicit durum esse hanc exceptionem extendere. Praeterea dicit, quod ratio quare fuit inuentum Macedonianum, est, quia timebatur ne filij insidiarentur vitae parentum. Quae ratio cessat in monacho, cum monachi non succedant Abbati. Reperies tamen, quod Bart. in d. q. 22. num. 7. dicit, quod non est bona aequiparatio filij ad monachum. Praeterea dicit Iason, in l. cum fundus, §. seruum tuum, nu. 17. ff. si cert. pet. & est communis opinio, quod sit melior aequiparatio filij ad monachum, quam serui: solet praeterea assignari quaedam concordia inter opiniones contrarias. Prima, quod monachus aequiparetur seruo, quantum ad contractus, & quantum ad ultimas voluntates aequiparetur filiofamilias. Ita Imola, Alexand. & Ias. n. 42. in d. l. 1. ff. de vulgari, idem Ias. in l. cum fundus §. seruum tuum, n. 17. ff. si certum petatur. Et est alia secunda, & singularis, quod tunc demum monachus aequiparetur filio, vel seruo, prout vtilius fuerit monasterio. Ita Bald. in l. 1. columna 15. C. qui admitti, Romanus, in l. is qui heres. §. nec filius, ff. de acquirend. hered. Alex. in d. §. seruum tuum, Socin. in l. 1. de vulg. Felinus, in c. in praesentia, in fine, de probationibus. Ultimo pro complemento huius quaestionis adde, quod dicit Speculator, ti. de statu monachorum, q. 12. quod non est tanta potestas Abbatis in monachos, quanta patris in filios, sed est tanta quanta ciuitatis in ciues suos, quem ad hoc sequitur Iason, in d. l. 1. §. per suum, n. 16. ff. de acquirenda possessione. Sed videtur, quod sit maior potestas, per ea, quae in principio dicta sunt, & vide quae notat Decius, in c. bone, num. 3. de appellationibus, Bald. in l. bonorum, n. 7. C. qui admitti, scilicet, quod monachus aequiparatur perpetuo infanti, cum nunquam sit habiturus consensum iuris. Subdit etiam strictiorem esse seruitutem monachi, quam serui, quia seruus potest fieri liber à seruitute, & monachus non à regula.

Sed contrariam opinionem (imo quod sine distinctione sit locus delationi iuramenti, relata distinctione Jacobi Butric.) dixit esse communem Albericus, in d.l. 3. n. 5. Et est mirandum quod moderni, nec Alexandrum nec Albericum viderunt: De iure autem regio reperies l. 10. tit. 1. p. 3. indistincte dicentem, in causa matrimoniali locum esse delationi iuramenti voluntarij, quod est contra Jacobi distinctionem: in secunda vero parte in delatione iuramenti necessarii, non est dubium, nam non habet locum in causa matrimoniali negatiue, nec affirmatiue. Ita gloss. & DD. in c. mulieri, de iureiurando, secundum Ias. in d.l. 3. num. 26. vbi extendit primam partem distinctionis, scilicet quando iuramentum defertur affirmatiue (etiam si agatur criminaliter) habere locum, & ad hoc allegat opiniones, ex quibus videtur, quod hæc sit communis opinio, & pro illa opinione, quod non sit locus iuramento necessario facit, quod in causa criminali etiam non admittitur in supplementum probationis, vt est gloss. in d.c. mulieri, cuius opinio absque dubio communis est, ex adductis per Alexand. post alios, in d.l. 3. in princip. nu. 6. vbi Ias. n. fi. & in l. admonendi, n. 277. ff. eod. & Salicetus, in tractat. de iureiurando 3. p. in fin. Quæ tamen communis opinio est limitanda, quando iudex vidisset concurrere aliquas coniecturas, & qualitatem partium, tunc enim bene posset deferre iuramentum, habenti semiplenam probationem, prout explicat bene Abb. (post Hostien.) in d.c. mulieri, col. 3. & Alexand. in d.l. 3. num. 16. & Ias. n. 3. loquens in causa matrimoniali, prout cæteri. Idem Ias. in d.l. admonendi, n. 281. ff. eod. & approbat ibi Curtius senior, & dixit communem Corraus, lib. 3. Miscellaneorum, c. 4. & Hippolytus, singulari 27. Decius in c. si pro debilitate, n. 4. de officio delegat. qui se remittit ad consilium 133. & vide Couarr. in 4. in 1. p. 4. §. 1. qui à numero 1. resoluit quod cum vno teste, & aliis adminiculis, defertur iuramentum in causa matrimoniali, & circumstantias & adminicula, vt cum vno teste deferatur iuramentum, tradit Gigas, conf. 41. n. 20. & illud tenet Greg. verb. *hauendo se*, in d.l. 10. tit. 11. part. 3. & nouissime Mascardus (plura congerens) volum. 2. prob. conclusionem, 1033. quod multoties habui de facto in hac audientia Ecclesiastica Archiepiscopi Toletani, & nunquam potui mouere animum iudicis ad delationem talis iuramenti, sed profecto illa denegatio magis ex capite quam ex iure procedit. Vnum tamen singulariter est aduertendum, quod si sit disparitas qualitatis inter contrahentes, cum in hoc casu, etiam si fuerit verificata promissio de contrahendo matrimonium, non teneatur promittens contrahere, vt tradit Nauarr. in manuali, c. 16. n. 18. Victoria, in sua summa, tit. de bigamis, quest. 265. Syluester, verb. copula. & Veracruz, in speculo coniugiorum, 3. part. art. 19. fol. 562. & obiter illud tenet Gutierrez, de iuramento confirmatorio 1. part. cap. 51. num. 4. col. 3. Nauarra, de restitutione c. 3. num. 442. sequitur manifeste, quod in hoc casu, non sit deferendum iuramentum, etiam cum vno teste, & aliis iuris adminiculis, quia non est expectandus euentus, cuius rei nullus sequitur effectus, vt in regula iuris, quod singulariter declarat Hieronymus Gigas, consil. 41. n. 20. omnino videndus.